
72  diário oficial Nº 34.795 Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2021/1270061
PREGÃO Nº. 028/2021
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo com 
os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. Walter Re-
sende de Almeida, na PORTARIA Nº. 182/2020- DG/PC-PA, de 28 de outu-
bro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº. 34.394, de 
04 de novembro de 2020, considerando o resultado das propostas finan-
ceiras do pregão nº. 028/2021, cujo objeto é aquisição de armário e bebe-
douros, para atendimento da Academia da Polícia Civil do Pará/ACADEPOL 
e tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR o certa-
me, nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Es-
tadual nº. 534, de 04 de fevereiro de 2020, à empresa abaixo especificada:
B DA SILVA AMARAL EIRELI
CNPJ: 29.450.078/0001-90
End.: Rua José Marcelino de Oliveira nº 1288 – CEP: 67.030.170 – Bairro: 
Centro – Ananindeua/PA
Tel.: (91) 9.9980-3602
E-mail: baindustria@outlook.com
Item: 01
Valor Unitário: R$ 942,85 (novecentos e quarenta e dois reais e oitenta e 
cinco centavos)
Valor Total: R$ 13.199,90 (treze mil, cem e noventa e nove reais e noventa 
centavos)
Item: 03
Valor Unitário: R$ 1.242,85 (um mil, duzentos e quarenta e dois reais e 
oitenta e cinco centavos)
Valor Total: R$ 8.699,95 (oito mil, seiscentos e noventa e nove reais e 
noventa e cinco centavos)
G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
CNPJ: 42.254.594/0001-07
End.: Rodovia PA 440 S/Nº, Bairro Vila dos Miritis – São João de Pirabas, 
Pará, CEP: 68.719-000
Tel.: (91) 99612-0026 / (91) 98325-2868
E-mail: cegoliveiradistribuidora@gmail.com
Item: 04
Valor Unitário: R$ 3.500,00 (três mil, quinhentos reais)
Valor Total: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
ALMEIDA BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA EIRELI
CNPJ: 83.373.67/0001-80
End.: Av. Ceará, 526 – Canudos – CEP: 66.070-080 – Belém-PA
Tel.: (91) 3246-1997 / (91) 3274-3431 / (91) 3274-3613
E-mail: almeidaebrasil@gmail.com
Item: 02
Valor Unitário: R$ 1.010,03 (um mil e dez reais e três centavos)
Valor Total: R$ 7.070,21 (sete mil e setenta reais e vinte e um centavos)
Belém, 13 de dezembro de 2021.
Del. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Ordenadora de Despesa

Protocolo: 741780

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 399/21 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021 – GAB/DGCP-
CRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/1341842;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 01 (um) ano, a permanência do servidor RAIMUN-
DO SERGIO SALES DE MATOS, Perito Criminal, matrícula n° 5888913/1, a 
Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública – DFNSP , no período de 
03.03.2022 a 02.03.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de Dezem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 741452

PORTARIA N° 400/21 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021 – GAB/DG-
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06 e o proces-
so n° 2021/1307863.
R E S O L V E:
R E M O V E R o servidor FÁBIO VASCONCELOS MEIRELES, Auxiliar Técnico 
de Perícias - Técnico em Radiologia, matrícula n° 54186731/3, do Institu-
to Médico Legal em Belém para Unidade Regional de Marabá a contar de 
15.12.2021.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de Dezem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 741459

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 401/2021 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021 – GAB/DG 
– CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como suplente o servidor ADALBERY RODRIGUES CASTRO, Peri-
to Criminal, matrícula nº 5839645-1, do Contrato nº 069/2019 – CPCRC, 
celebrado com a empresa TOTAL CAD COMÉRCIO E SERVIÇOS EM INFOR-
MÁTICA LTDA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE SOFTWARE DE CAD 
3D” a fim de atender as necessidades da sede (Belém) deste Centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”, suas Unidades Regionais e Núcleos 
Avançados., no período de 28 de outubro de 2021 a 27 de outubro de 
2022, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 dezembro de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 741879

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº 089/2021 – CPCRC
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na “AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAIS DE VIDRACARIAS” para o atendimento das necessidades da Coor-
denação de Laboratório do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2021.
VALOR: R$ 45.342,50 (Quarenta e cinco mil, trezentos e quarenta e dois 
reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 13/12/2021 a 12/12/2022.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 050/2021 – CPCRC.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 10500082681050008268E; 
PTRES: 858268; NATUREZA DA DESPESA: 449052/339030; FONTE: 
0101/0660; AÇÃO:232423.
CONTRATADO: A empresa JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n° 14.067.722/0001-78, com sede estabelecida à Tv Pi-
rajá, nº 1373, Bairro Pedreira, Belém/PA, CEP 66.087-490.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 741877
CONTRATO: Nº 091/2021 – CPCRC
OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na AQUISIÇÃO DE REGIS-
TRO DE PONTO ELETRÔNICO COM INSTALAÇÃO, INSUMOS E SOFTWARE, 
a fim de atender as necessidades da sede (Belém) deste Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2021.
VALOR: R$ 10.810,00 (Dez mil, oitocentos e dez reais).
VIGÊNCIA: 10/12/2021 a 09/12/2022.
MODALIDADE: Cotação Eletrônica nº 019/2021 - CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268E/4120008238C; 
PTRES: 858268/858338/858238; NATUREZA DA DESPESA: 
449052/339030/339040; FONTE: 0101/0660; AÇÃO:232722/254163
CONTRATADO: A empresa T G DA COSTA EQUIPAMENTO E SERVICOS DE 
INFORMATICA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 25.112.034/0001-07, com 
sede estabelecida à Rua Sérvulo Brito, Nº 161 A – Cidade Nova – Marabá/
PA CEP: 68.501-580
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 741874

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2017 – CPCRC
OBJETO DO CONTRATO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a altera-
ção do valor do Contrato nº 011/2017, considerando a revisão dos valores 


